
2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 283/2022 

Página 1 de 4 

 

Santa Fe, 27 de abril de 2022 

VISTO el Expte. CD Nº 049/2022, caratulado: S/difusión de 

iniciativas de Graduados para publicitar espacios formativos, iniciado por la 

Subsecretaría de Graduados de esta Facultad Regional y 

CONSIDERANDO: 

La necesidad del Consejo Directivo de la Facultad Regional Santa Fe 

para adoptar mecanismos de difusión en la Subsecretaría de Graduados de dicha 

institución para las iniciativas de egresados que quieran publicitar espacios formativos, 

temática abordada en la segunda (2da) reunión del año corriente. 

Que el Art.41 del Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional 

establece organizar para sus graduados cursos y carreras de especialización y 

posgrado que permitan intensificar sus conocimientos y satisfacer sus necesidades de 

desarrollo profesional, acompañándolos en un proceso de formación continua. 

Que el Art.42 del Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional, con el 

objeto de vincular institucionalmente al claustro, establece organizar actividades 

científicas, profesionales, culturales, sociales y deportivas. 

Que la misión de la Subsecretaría de Graduados de la Facultad Regional 

Santa Fe es favorecer la vinculación entre los graduados, la Facultad y el medio 

externo, a través de la generación de espacios que promuevan su integración a la 

Gestión Institucional, a la Extensión, a la Investigación y a la Docencia, fortaleciendo 

su participación en las actividades propias de la Institución, compartiendo así sus 

conocimientos y experiencias y propiciando su inserción y proyección en la sociedad. 

Que las funciones de la Subsecretaría de Graduados de la Facultad 

Regional Santa Fe establecen promover una comunicación continua con los graduados, 

para gestionar la realización de actividades con organizaciones donde desempeñan 

éstos sus tareas 

Que las funciones de la Subsecretaría de Graduados de la Facultad 

Regional Santa Fe establecen gestionar vínculos y difundir las ofertas relacionadas a 

consultoría y asesoría técnica del sector público municipal, provincial y nacional, de las 

organizaciones intermedias y del sector privado, a través del Área de Vinculación 

Tecnológica 

Que la funciones de la Unidad de Formación Continua y actualizada de la 

Subsecretaría de Graduados de la Facultad Regional Santa Fe establece informar a los 

graduados sobre cursos, posgrados, congresos, seminarios, convocatorias, proyectos y 

becas de interés ofrecidos por la Facultad, la Universidad y otras organizaciones. 

Que la funciones de la Unidad de Formación continua y actualizada de la 

Subsecretaría de Graduados de la Facultad Regional Santa Fe establece coordinar 

capacitaciones con el sector público o privado, destinadas a estudiantes o graduados 

de la Facultad. 

Que la Comisión de Interpretación de Normas y Reglamentos, luego de 

analizado el tema, recomienda la aprobación de esta propuesta.  

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Dar difusión mediante la base de datos de graduados a las 

actividades, iniciativas y propuestas, de formación y capacitación, en donde se 

desarrollen, estén a cargo o sean propietarios, graduados y graduadas de la Facultad 

Regional Santa Fe, pudiendo ser estas de carácter públicas, mixtas o privadas, con o 

sin fines de lucro. 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 283/2022 

Página 2 de 4 

 

ARTÍCULO 2º.- Será responsabilidad de la Subsecretaría de Graduados de la Facultad 

Regional Santa Fe, establecer las plataformas, los medios necesarios y redes sociales 

a utilizar para cumplir lo establecido en el Artículo 1 

ARTÍCULO 3º.- Solo se difundirán actividades, iniciativas y propuestas, de formación 

y capacitación, que estén enmarcadas en las necesidades de formación y capacitación 

relevadas y establecidas por el área de capacitación y formación continua de la 

Secretaría de Extensión y Cultura de la Facultad Regional Santa Fe. (ver ANEXO). 

ARTÍCULO 4º.- No serán difundidas actividades, iniciativas y propuestas, de 

formación y capacitación, que no estén contempladas en el Artículo 3, ó, si están 

contempladas en dicho artículo, no se difundirán si explicitan: contenidos o 

propaganda de: partidos políticos, cleros religiosos, parcialidades deportivas, 

discriminación de género, distinción de sexo o género, violencia hacia las personas o 

animales, daño ambiental.  

ARTÍCULO 5º.- Todo contenido que no este enmarcado en la presente resolución, y 

que sea necesidad de ser difundido, deberá ser acordado previamente con el Área 

Comunicaciones de la Facultad Regional Santa Fe y el Área Capacitaciones de la 

Secretaría de Extensión y Cultura. 

ARTÍCULO 6º.- La Facultad Regional Santa Fe no se responsabilizará por las 

consecuencias que generen el accionar de los graduados que pudieran desarrollarse en 

las actividades que son difundidas, dichas acciones, quedan sujetas y reguladas a los 

códigos de ética contemplados en respectivos Colegios Profesionales que controlan el 

ejercicio profesional de los graduados. 

ARTÍCULO 7º.- La presente resolución no demanda erogación presupuestaria de 

ningún tipo. 

ARTÍCULO 8º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese.  

RESOLUCIÓN N° 283 

bnf 

RRLL 

EJD 



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 283/2022 

Página 3 de 4 

 

 

ANEXO  

RES. CD 283/2022 

Ofertas de Capacitación por área temática: 

Idiomas 

Español como lengua extranjera Idioma inglés - Nivel 1: Elemental A 

Idioma inglés - Nivel 2: Elemental B 

Idioma inglés - Nivel 3: Pre-Intermedio A 

Idioma inglés - Nivel 4: Pre-Intermedio B 

Idioma inglés - Nivel 5: Intermedio  

Idioma inglés - Nivel 6: Intermedio Avanzado 

Idioma Inglés – Nivel 7: Conversación 

Idioma Portugués - Nivel 1: Elemental 

Programa de Capacitación en Idioma Alemán desde Nivel A1 hasta B2 

Gestión/Administración 

Administración de Recursos Humanos en las Organizaciones 

Formulación de Proyectos de Inversión 

Automatismo Industrial 

Automatización Industrial 

Instrumentación Industrial 

Desarrollo de sistemas de control basados en plataforma Arduino 

Introducción a la Domótica y Edificios Inteligentes 

Diseño Mecánico 

Interpretación de Planos bajo Normas IRAM 

CAD 3D Paramétrico: SolidWorks 

Gestión y Planificación Estratégica de las Organizaciones 

Gestión de Procesos de Negocios 

Herramientas Integrales de Gestión de Proyectos 

Planificación Estratégica de Negocios 

Logística 

Logística de las Organizaciones 

Buenas prácticas de Calidad y Distribución en Planta 

Sistemas de Distribución de Productos 

Diseño y Desarrollo de Sistemas 

Desarrollador Java 8 

Desarrollo De Aplicaciones Con HTML5, Angular2 y NodeJS 

Desarrollo Avanzado de Aplicaciones Web 

Desarrollo de Aplicaciones Móviles con Android 

Introducción a Phyton 

Redes y Comunicaciones 

Diseño e Implementación de Redes 

Fundamentos de Seguridad en Redes Cableadas e Inalámbricas 

Introducción al Análisis de Redes y Comunicaciones 

Seguridad e Higiene Industrial/Laboral 

Higiene y Seguridad en la Industria de la Construcción 

Seguridad e Higiene en el Trabajo 

Energía 

Energías Renovables y eficiencia energética para un desarrollo sustentable 

Formación de Especialistas en Ahorro de Energía 

Gestión Energética y Ahorro de Energía 

Implementación de un Sistema de Gestión Energética bajo norma ISO 50001 

Introducción a las Energías Renovables y sus Aplicaciones 

Programa Formativo de un Gestor Energético 

Generadores Fotovoltaicos de Baja  



2022 

LAS MALVINAS SON ARGENTINAS 
 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

FACULTAD REGIONAL SANTA FE LAVAISSE 610  
S3004EWB SANTA FE -ARGENTINA 

TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

RES. CD Nº 283/2022 

Página 4 de 4 

 

 

Medio Ambiente 

Gestión Integral de Residuos Sólidos 

Gestión Ambiental 

Calidad en Laboratorios 

Introducción a la Norma ISO IEC 17025 

Estimación a la Incertidumbre de Mediciones en Laboratorios de Ensayo y 

Calibración 

Sistemas de gestión de calidad. Acreditación de laboratorios 

Mantenimiento Industrial 

Gestión del Mantenimiento en Plantas Industriales 

Competencias Emocionales 

Oratoria y Comunicación eficaz 

Lenguaje Expresivo 

Liderazgo y Gestión de equipos de trabajo 

 

*** 


		2022-07-26T17:11:26-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-07-26T17:21:23-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-07-27T08:46:32-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-07-27T09:07:33-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




